
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 N. 51/UTC del 25/03/2022        R.G. 98 

 

OGGETTO:  CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E 

GESTIONE DEL SISTEMA DI TRASPORTO E DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO 

A SERVIZIO DEL COMUNE DI BARANO D’ISCHIA. 

CONVENZIONE REP. N.49 DEL 21.12.2010. 

VARIANTE IN CORSO D’OPERA 

Variazione tracciato condotta Gas De 90/De63 in via Finestra – via S. Giorgio – via Piano  

  

L’anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di marzo nel proprio Ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

1. Con determina dirigenziale n.12/UTC del 02.02.2010, R.G. n.32, si procedeva 

all’aggiudicazione della concessione per la “Realizzazione del Sistema di Trasporto e 

Distribuzione del Gas Metano nel Comune di Barano d’Ischia” alla società CPL 

CONCORDIA Soc. coop., con sede in Concordia sulla Secchia (MO) alla Via A. Grandi 

n.39; 

2. Con delibera di G.C. n.95 del 15.09.2011 è stato approvato il progetto definitivo di 

“Realizzazione del Sistema di Trasporto e Distribuzione del Gas Metano nel Comune di Barano 

d’Ischia” per un importo da progetto di € 9.210.733,24 così distinto: 

  QUANTITA' PREZZO 

TECNICHE      

(Progettazione, direzione lavori, sicurezza nei cantieri, 

contabilità , collaudo , ecc) 
   €         815 942,74  

  
 

  

TERRENI     

(acquisizione, servitù, ecc)    €             6 000,00  

  
 

  

OPERE     

- Cabina di prelievo (mc/h) 
 

 -  

- Apparecchiature speciali 
 

 €         587 536,00  

- Condotta esterna di adduzione (ml) 3637  €         875 214,00  

- Rete di distribuzione (ml) 22083  €     3 685 663,13  

- Diramazioni stradali (n°) 2073  €     1 368 055,62  

- Allacciamenti 
 

 €         728 653,91  



- Misuratori 
 

 €         595 488,40  

- Quota condotta sottomarina    €         548 179,44  

      

IMPORTO PROGETTO    €     8 388 790,50  

  
 

  

SPESA TOTALE    €     9 210 733,24  
 

A seguito dell’istruttoria resa dal Ministero dello Sviluppo Economico, secondo la deliberazione 

CIPE 28.01.2015, si ritiene ammissibile alle agevolazioni di legge l’elaborato presentato dalla CPL 

Concordia Soc. Coop., per l’importo di € 6.345.000,00 secondo il dettaglio di spesa che di seguito si 

riporta: 

 QUANTITA' PREZZO 

      

(Progettazione, direzione lavori, sicurezza nei cantieri, 

contabilità , collaudo , ecc) 
   €         540 932,28  

  
 

  

TERRENI     

(acquisizione, servitù, ecc)    €             6 000,00  

  
 

  

OPERE     

- Cabina di prelievo (mc/h) 
 

 -  

- Apparecchiature speciali 
 

 €         556 412,08  

- Condotta esterna di adduzione (ml) 3637  €         739 844,42  

- Rete di distribuzione (ml) 3819  €     3 264 475,02  

- Diramazioni stradali (n°) 1910  €     1 237 336,20  

- Allacciamenti 
 

 -  

- Misuratori 
 

 -  

- Quota condotta sottomarina    -  

      

IMPORTO PROGETTO    €     5 798 067,72  

  
 

  

SPESA TOTALE    €     6 345 000,00  

 

3. Il progetto ESECUTIVO, completo degli elaborati progettuali previsti dall’art. 33 del 

Regolamento D.P.R. 207/2010  è stato consegnato dai progettisti incaricati in data  

20.12.2017 al prot. n.8996 e successivamente integrato in data 30.03.2018 al prot. com. n. 

2426 è stato validato in data 03/04/2018. 

4. In data 21/12/2010 è stata stipulata la Concessione tra il Comune di Barano e la CPL 

Concordia soc. coop. a r.l.; 

5. In data 15/12/2017 è stata costituita da CPL la Società di Progetto “BARANOGAS RETI 

srl; 

6. In data 15/01/2018 ITALGAS RETI spa acquistava il 98% della quota di partecipazione 

della Baranogas Reti e con successivo atto del 30/11/2018 acquistava la restante parte del 

2% del capitale sociale di BARANOGAS Reti srl; 

7. In data 12/03/2019, per esigenze di riorganizzazione societaria, è quindi avvenuta la 



fusione per incorporazione di Baranogas in ITALGAS spa; 

8. In data 28/05/2020 con delibera di G.M. n. 53 il Comune di Barano ha preso atto del 

trasferimento – post fusione – della Concessione da Baranogas a ITALGAS spa; 

9. In data settembre 2018 sono iniziati i lavori di metanizzazione del territorio del Comune 

di Barano come da cronoprogramma redatto da ITALGAS spa; 

10. Che con nota del 13/10/2021 la ITALGAS ha comunicato che, per la presenza di 

cantine scavate sottostanti la sede viaria, non potranno essere oggetto dei lavori di 

metanizzazione le strade di via G. Corafà e via S. Giorgio in località Testaccio; 

11. Con nota del 27/01/2022 prot. 560 il Comune di Barano proponeva, in alternativa, di 

eseguire la metanizzazione di due nuovi tratti stradali di via Finestra e di via Piano; 

12. Conseguentemente la ITALGAS ha predisposto, in data 18/02/2022, una variante in 

corso d’opera per la realizzazione della metanizzazione dei due tratti alternativi di via 

Finestra e via Piano senza costi aggiuntivi rispetto alla spesa complessiva di cui al 

Q.T.E. di progetto principale; 
 

PRESO ATTO che con nota PEC del 03/03/2022 ITALGAS Reti ha inviato la Variante in 

C.O. redatta dal Direttore dei Lavori ing. Antonio Barci per i Lavori di metanizzazione 

della strade di via Finestra e via Piano costituita dai seguenti elaborati: 

- Quadro programmatico; 

- Inquadramento e descrizione del tracciato; 

- Caratteristiche tecniche dell’opera; 

- Quadro progettuale; 

- Modalità di esecuzione dei lavori; 

- Sicurezza; 

- Capitolato; 

- Allegati; 

VERIFICATO che detta perizia è contenuta nella spesa complessiva di cui al QTE di 

progetto Principale; 
 

Tutto ciò premesso, verificato che la procedura in esame si è svolta nel rispetto della 

normativa di settore;  

DETERMINA 

 

1. di approvare la narrativa in premessa; 

  

2. di approvare la perizia di variante in C.O. dei lavori di Realizzazione e gestione del 

sistema di trasporto e distribuzione del gas metano e infrastruttura fibra nel territorio 

comunale di Barano d’Ischia, redatta dal Direttore dei lavori ing. Antonio Barci in data 

18/02/2022 composta da n. 8 elaborati:  

 

3. Di dare atto che la predetta perizia di variante è stata redatta ai sensi dell’art. 106 

comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, senza aumento di spesa rispetto al Q.T.E. di cui al 

progetto principale e contratto di concessione stipulata in data 21/12/2010;  

 



4. di prendere atto che la spesa complessiva per la realizzazione della metanizzazione 

del Comune di Barano è imputata sulle risorse determinate dal Decreto del 

Ministero dello Sviluppo Economico n. 47985 del 14.06.2017, come di seguito: 

- Contributo in conto capitale pari al 47%  ( € 2.982.150,00 ); 

- Finanziamento diretto del Concessionario pari al 53% ( € 3.362.850,00). 

5. di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, all’Ufficio del Sindaco per il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- in originale va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso la Segreteria 

Generale; 

- di attestare, così come si attesta, la regolarità tecnica del procedimento svolto e la 

correttezza per i profili di propria competenza per l’adozione della presente 

determinazione che viene emanata in base ai poteri attribuiti dall’ art. 107 del 

Decreto Legislativo 18Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”. 

 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

Ing. Crescenzo Ungaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO  

(art. 153 D.Lgs. n. 267 del 18.08.00) 

 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sull’intervento ______________ capitolo __________________ 

al n. _________________. 

 

Nella residenza comunale,  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(dott. Ottavio DI MEGLIO) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

La presente determinazione è stata affissa all’albo Pretorio, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento 

per il funzionamento degli uffici e dei servizi, per quindici giorni consecutivi a partire dal 

___________, per pubblicità notizia. 

 

Nella residenza municipale, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


